16. Consilium istud confirmatum est per duodecim Apostolos et per consilia Sanctorum. Unde dicitur in Ecclesiaste: *Verba sapientium sicut stimuli et quasi clavi in altum defixi; quae per magistrorum consilium data sunt a pastore uno* 372[31]. Si vis testimonium Sanctorum de ipsis consiliis, quaere Antonium, Paphnutium et Macarium, qui omnes statuerunt servare ista consilia. Quaere pontifices Basilium, Augustinum, Martinum et Gregorium; omnes monachi fuerunt et statuerunt servare consilia et ea servaverunt. Quaere etiam Benedictum, qui fuit abbas; quaere Dominicum, quaere Franciscum, qui omnia ista consilia statuerunt servanda. Ab Agno procedunt *lampades* 373[32] et sunt illuminationes ad consilia manifestanda. Scribitur: *Deus qui glorificatus est in consilio sanctorum* 374[33]; Psalmus: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in consilio iustorum et congregatione* 375[34]. Debemus igitur eligere bonum consiliarium.

17. Non sufficit tibi eligere consiliarium bonum, nisi caveas tibi a consiliario malo. Unde scribitur: *A consiliario malo serva animam tuam* 376[35]; et in Ecclesiastico: *Spiritus consilii mali disperdit intelligentiam* 377[36]. Quis est iste spiritus? Qui convertit magna in nihilum, et bona in malum, et certa in dubia. Et quare disperdit? Dico, quod intelligentia est ad hoc, quod processus de dubio veniat in certitudinem; igitur, quando aliquis dicit in dubium, tunc facit cadere intelligentiam. - Primo, dico, consiliarius malus est, qui magna convertit in nihilum, sicut qui dicunt, consilia Dei esse mala et nulla. Tales consiliarii fuerunt Pharisei et Legisperiti, de quibus dicitur: *Pharisei et Legisperiti spreverunt Dei consilium* 378[37]. Utinam nulli sint modo tales! - Dicit aliquis: "Laudas mihi, quod sequar consilia et intrem religionem Fratrum Minorum vel Praedicatorum"? Dicit: "Ordo fictitius est, de novo institutus, habet signa exteriora". Ulterius dicit: "Parum est spernere temporalia; non possumus ea dimittere. Quare debemus dimittere ista pauca bona? Quid valet nuditas pedum? *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia*" 379[38]. - Carissimi! quantumcumque sit ordo fictitius et novus, est tamen bonus. Et quod dicit, quod corporalis exercitatio ad modicum utilis est, et parum dimittere temporalia; dico, quod ista sunt sacrificia maxima. Venit Christus non pro parvo. Maximum est in castitate et paupertate vivere. Ista sunt sacrificia

---

358[17]. Eccli 37, 17.

359[18]. Eccli 37, 9.

360[19]. Eccli 37, 14-16.

361[20]. 37, 18.

362[21]. Eccli 6, 6.

363[22]. Is 9, 6.

364[23]. È l'interpretazione dei Settanta, Is 9, 5.

365[24]. Eccli 37, 20.

366[25]. Ps 32, 11.

367[26]. 1 Cor 7, 40.

368[27]. 2 Cor 8, 9.

369[28]. 1 Cor 7, 25; 2 Cor 8, 10.

370[29]. Mt 8, 10.

371[30]. Cf. Mt 11, 29; 19, 21; Lc 12, 33.

372[31]. Eccl 12, 11.

373[32]. Cf. Ap 4, 5; 5, 6.

374[33]. Ps 88, 8.

375[34]. Ps 110, 1.

376[35]. Eccli 37, 9.

377[36]. Eccli 32, 22: "Vir consilii non disperdet intelligentiam" (per opositionem ad haec formavit S. Bonaventura textum).

378[37]. Lc 7, 30.

379[38]. 1 Tim 4, 8.

maxima, altissima et nobilissima, et tu pro nihilo reputas consilium Dei, contemnis consilium Dei in te et in aliis. Si non vis intrare religionem noli prohibere alium. Gregorius dicit, quod, "tot a sequentibus dimissa sunt, quod a non sequentibus concupisci poterunt". Ideo dicit beatus Petrus: *Ecce, nos reliquimus omnia* 380[39]. Maximum est quod homo corpus suum in perpetuam servitatem redigat 381[40]. *Holocaustum medullatum* 382[41] est propriam voluntatem in potestatem alterius ponere. Quando illud facio propter Deum, valet plus quam totus mundus. Contra illos qui loquuntur contra consilia Dei, dicitur in Proverbiis: *Vocavi et renuistis; despexitis omne consilium meum et increpationes meas neglexistis; propter hoc in interitu vestro rideb o*383[42]. - Canis, quando iacet in paleis et non vult manducare, non permittit, quod alias manducet. Ita isti nolunt intrare religionem nec permittunt alias intrare. - Igitur primus consiliarius est, qui magna convertit in nihilum.

18. Alius consiliarius malus est, qui bona convertit in malum. Psalmus: *Quoniam declinaverunt in te mala, cogitaverunt consilia quae non potuerunt stabilire; quoniam pones eos dorsum* 384[43] etc. Malum est, quando aliquis dicit aliquid, unde consilium Christi possit reputari malum; sicut quando aliquis reprobatur consilium introëundi sanctam religionem. Stultum, periculosum, pernitosum et temerarium est, illud quod Christus dixit bonum in malum convertere. De ingressione religionis dicunt aliqui, quod unum calceamentum non competit omnibus pedibus; sed religio imponit unam regulam omnibus. Si dicis hoc, dicis Christum esse stultum et apostolos. Dicit etiam: *Nemo, mittens manum ad aratrum Dei et respiciens retro, aptus est regno Dei* 385[44]; et beatus Petrus dicit: *Melius est viam iustitiae non cognoscere quam post agnitionem retrorsum converti* 386[45]. - Carissimi! dico: si posset fieri calceamentum, ad quod posset quilibet pes informari, illud calceamentum posset fieri omnibus. Quilibet potest se informare ad regulam religionis, quia aliter fit iuveni, aliter seni, aliter forti, aliter debili. Unde dicit Augustinus: "Distribuatur unicuique vestrum a praeposito vestro virtus et tegumentum, non aequaliter omnibus, quia non aequaliter valetis omnes, sed potius unicuique, sicut opus fuerit". Unde in Ecclesiastico: *In iice pedum tuum in vincula illius et in torques illius collum tuum. Et erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis et bases virtutis, et torques illius in stolam gloriae. Decor enim vitae est in illa, et in vincula illius alligatura salutaris* 387[46]. - Dices: "Dare medicinam purgatoriam, non praeparatoriam, hoc est fatuum". Dico, quod religio habet medicinam purgatoriam et praeparatoriam, quia contemperat se secundum posse recipientium. - Dicis, quod "est periculum in falsis fratribus" 388[47]. Hoc non dictum est de religiosis, sed de falsis fratribus christianis nondum religiosis. - Dices: "Multi cadunt: et beatus Petrus dicit: *Melius erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum converti* 389[48]. Non debes cadere cum cadentibus, sed stare cum stantibus.

19. Tertius comnsiliarius malus est, qui certa deducit in dubium. Unde dicitur in Esdra, quod venerunt quidam, qui fuerunt trans fluvium, ad iudeos et dixerunt: *Quis dedit vobis consilium, ut domum hanc aedificaretis et muros eius instauraretis?* 390[49] Iudei habuerunt consilia Dei et prophetarum; tamen isti trans fluvium venerunt dare consilium, nescierunt tamen, quid ageretur in Ierusalem. - Nesciunt aliqui, quid agatur in religione, et tamen volunt dare consilium et dicunt volenti intrare: "Quid vis facere? Attende divinum beneplacitum: Melius est esse in voluntate Dei quam *in manu consilii*" 391[50]. - Per istam viam si vis exspectare, donec Dominus revelet tibi, et non vis facere quod sancta Scriptura et sancti viri dicunt tibi, et quod Christus inspirat tibi, semper poteris esse in bivio. De tali dicitur: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis* 392[51]. Debet homo sequi consilia sanctorum Benedicti et aliorum. Non debet adducere consiliarios novos, sed sequi consilium Christi, cuius vita est certa forma vivendi. Si dicat religiosus: "Non est salus nisi apud nos"; male dicit. Non debet se sanctum laudare, quod alias reprobet. Potest stare pro religione sua, ita quod non excedat in modo dicendi et suadendi. Qui sic sequitur consilium habebit gaudium. Unde in Proverbiis: *Qui pacis ineunt consilia, sequitur eos gaudium* 393[52] in aeternum, ad quod nos perducat qui cum Patre etc.

---

380[39]. Mt 19, 27.

381[40]. Cf. 1 Cor 9, 27.

382[41]. Ps 65, 15.

383[42]. Prov 1, 24-26.

384[43]. Ps 20, 12-13.

385[44]. Lc 9, 62.

386[45]. 2 Petr 2, 21.

387[46]. Eccli 6, 25.30-31.

388[47]. 2 Cor 11, 26.

389[48]. 2 Petr 2, 21.

390[49]. 1 Esd 5, 3.

391[50]. Eccli 15, 14.

392[51]. Iac 1, 8.

393[52]. Prov 12, 20.

## 8 COLLATIO VIII - DE DONO INTELLECTUS

1. *Benedicam Dominum, qui retribuit mihi intellectum* 394[1]. - *Audiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit* 395[2]. In secundo verbo ostendit Salomon, quod utile est audire verbum Dei; et ratio est, quia in auditu verbi Dei proficit et ille qui intelligit, et similiter ille qui non intelligit: ergo et sapientes et simplices ire debent ad audiendum verbum Dei. Quod sapientes proficiant audiendo verbum Dei, patet, quia dicit, quod *audiens sapiens sapientiam sapientior erit*. Item, quod proficiant simplices audiendo Verbum Dei, patet, quia dicitur in Psalmo: *Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis* 396[3]. Parvulus appellatur hic qui propter mediocritatem scientiae suaे parvulus dicitur, sicut parvam animam dicitur habere qui pauca novit, et similiter magni intellectus dicitur qui multa novit. Parvulus etiam dicitur qui humiliiter se habet, etsi multa noverit et sit multum intelligens. Unde in Evangelio dicitur: *Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis* 397[4], id est humilibus. - Nihil enim tam obscurat intellectum in his quae Dei sunt sicut praesumptio. Omnes laudamus humilitatem et vituperamus praesumptionem. Pauci tamen inmunes sunt a praesumptione. Dicit Richardus de sancto Victore, quod "disputando contra superbiam homo frequenter superbbit". Ecce, quod fortis deceptor decipit multos. Nullus potest illuminare corda hominum nisi ille qui novit conscientias hominum. In principio rogemus Deum etc.